es forma del cuerpo viviente. Y ésta es la definición del alma dada más arriba... Es por lo demás evidente que el término medio de esta demostración es una determinada definición del alma, esto es, el alma es aquello con que primero vivimos».

* Véase la parte anterior de este capítulo en CIENCIA Y FE, I (1944) 116-127.

ergo sententia Aristotelis quod id quo intelligimus sit forma corporis physici.

Sed ne aliquis dicat, quod id quo intelligimus non dicit
 50 hic intellectum possibilem, sed aliquid aliud, manifeste hoc
 excluditur per id quod Aristoteles in III De Anima
 dicit, de intellectu possibili loquens [4, 429 a 23]: «Dico
 autem intellectum, quo opinatur et intelligit anima».

[§§ 12-16. Aristoteles ponit intellectum potentiam animae quae est forma corporis. — Verba in principio III de Anima]

[12] Sed antequam ad verba Aristotelis quae sunt in
 55 III De Anima accedamus, adhuc amplius circa verba
 ipsius in II De Anima immoremur, ut ex collatione
 verborum eius ad invicem appareat quae fuerit eius sen-
 tentia de anima. Cum enim animam in communi definivis-
 set, incipit distinguere potentias eius; et dicit quod [II, 3,
 60 414 a 31-32]: «Potentiae animae sunt vegetativum, sensi-
 tivum, appetitivum, motivum secundum locum, intellecti-
 vum». Et quod intellectivum sit intellectus, patet per id
 quod postea subdit, divisionem explanans [3, 414 b 18]:
 «Alteris autem intellectivum et intellectus, ut homini-
 65 bus»¹⁹. Vult ergo quod intellectus sit potentia animae,
 quae est actus corporis. [13] Et quod huius animae poten-
 tiam dixerit intellectum, et iterum quod supra posita defi-
 nitio animae sit omnibus praedictis partibus communis,
 patet per id quod concludit [3, 414 b 20-22]: «Manifestum
 70 igitur est quoniam eodem modo una utique erit ratio ani-
 mae et figurae: neque enim ibi figura est praeter triangu-
 lum et quae consequenter sunt; neque hic anima praeter
 praedictas est». Non est ergo quaerenda alia anima praeter

¹⁹ El sentido de la frase es: «Entre los animales algunos tienen tacto, y también facultad apetitiva. Cuanto a la fantasía no es claro [si todos los animales lo tienen]... Pero en otros, además de estas [facultades]

no como materia ni como sujeto». Antes había dicho que el alma era forma del cuerpo físico, y aquí agrega abiertamente que lo es no sólo según sus partes vegetativa, sensitiva y motiva, sino también intelectual. Fué, por lo tanto, parecer de ARISTÓTELES, que aquello con que entendemos es forma del cuerpo físico.